АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2025 №221

О введении режима функционирования «повышенная готовность» для районного
звена территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чаинского района
Томской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», Законом Томской области от 11 ноября 2005
№ 206-03 «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», решением заседания рабочей группы комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Чаинского района Томской области от 08.04.2024 № 4, в связи со стабильно
продолжающимся подъемом уровня воды в реках Чая, Бакчар, Икса и повышения уровня
воды в населенных пунктах Чаинского сельского поселения, Усть-Бакчарского сельского
поселения и Подгорнского сельского поселения, в целях предотвращения угрозы жизни и
здоровью людей, повреждения имущества граждан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести режим функционирования «повышенная готовность» для районного звена
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Чаинского района (далее - районное звено ТП РСЧС)
муниципального характера с 15-00 часов 8 апреля 2025 года.

2. Границы территории, определить в пределах границ территорий Усть-Бакчарского
сельского поселения, Чаинского сельского поселения и Подгорнского сельского поселения.

3. Назначить руководителями ликвидации чрезвычайной ситуации, в том числе
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, Г лаву Чаинского сельского
поселения - Аникина Владимира Николаевича, Усть-Бакчарского сельского поселения -
Пчелкина Евгения Михайловича и Подгорнского сельского поселения - Цыганову Ирину
Николаевну.

4. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
силы и средства районного звена ТП РСЧС.

5. Определить следующие основные мероприятия, проводимые органами управления и
силами районного звена ТП РСЧС в пределах их компетенции:

1) прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-
экономических последствий;

2) введение круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов
управления и сил районного звена ТП РСЧС;

3) непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам районного
звена ТП РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование
населения о проводимых мероприятиях;

4) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций, снижению размера ущерба и потерь в случае их возникновения, а
также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в
чрезвычайных ситуациях;

5) организовать работу оперативного штаба при комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Чаинский
район Томской области»;

6) вести постоянный мониторинг и доклад в единую дежурно-диспетчерскую службу
Чаинского района Томской области.

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
Администрации Чаинского района (https://chainskij-r69.gosweb.gosuslugi.ru) и опубликованию
в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района».

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Г лава района А.А. Костарев

https://chainskij-r69.gosweb.gosuslugi.ru